
Besluit van burgemeester en wethouders tot redactionele wijziging van de 

Legesverordening 2024 (in verband met kleine bopa’s) 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede; 

gelet op artikel 10, eerste lid, onder a en b van de Legesverordening 2024; 

besluit: 

Artikel  I 
Artikel 2.6, onder c, onder 1 van de tarieventabel luidt nu als volgt: 

  

€ 430,00 indien het een "kleine BOPA" betreft zoals 

bepaald in de "Beleidsregel Kleine BOPA's" 

1 

  

Deze wordt vervangen door: 

  

€ 430,00 indien het een "kleine BOPA" betreft, te 

weten een aanvraag om omgevingsvergun- 

1 

ning voor een buitenplanse omgevingsplan- 

activiteit voor één of meer van de hieronder 

beschreven categorieën: 

  een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding 

daarvan, mits, voor zover gelegen buiten 

a 

de bebouwde kom, wordt voldaan aan de 

volgende eisen: 

a. niet hoger dan 5 m, tenzij sprake is van 

een kas of bedrijfsgebouw van lichte con- 

structie ten dienste van een agrarisch be- 

drijf, 

b. de oppervlakte niet meer dan 150 m2; 

  een gebouw ten behoeve van een infrastruc- 

turele of openbare voorziening, voor zover 

b 

het betreft een bouwwerk ten behoeve van 

een nutsvoorziening, de waterhuishouding, 

het meten van de luchtkwaliteit, het tele- 

communicatieverkeer, het openbaar ver- 

voer of het weg-, spoorweg-, water- of 

luchtverkeer, mits wordt voldaan aan de 

volgende eisen: 

a. niet hoger dan 5 m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50 m²; 

  een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een 

gedeelte van een dergelijk bouwwerk, mits 

wordt 

c 

voldaan aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 10 m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50 m²; 

  een dakterras, balkon of andere niet op de 

grond gelegen buitenruimte aan of op een 

d 

gebouw, een dakkapel, dakopbouw of ge- 

lijksoortige uitbreiding van een gebouw, 

de uitbreiding van een bouwwerk met een 

bouwdeel van ondergeschikte aard dan wel 

voorzieningen gericht op het isoleren van 

een gebouw; 

  een antenne-installatie, mits niet hoger dan 

40 m; 

e 

  een installatie bij een agrarisch bedrijf 

waarmee duurzame energie wordt gepro- 

f 

duceerd door het bewerken van uitwerpse- 

len van dieren tot krachtens artikel 5, 

tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit 

Meststoffenwet aangewezen eindproducten 

van een krachtens dat artikellid omschreven 

bewerkingsprocedé dat ziet op het vergis- 

ten van ten minste 50 gewichtsprocenten 

uitwerpselen van dieren met in de omschrij- 

ving van dat procedé genoemde nevenbe- 

standdelen; 

  het gebruiken van gronden voor een niet- 

ingrijpende herinrichting van openbaar 

gebied; 

g 

Nr. 558524 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Ede 

Gemeenteblad 2023 nr. 558524 27 december 2023 1 



  aanvragen voor het gebruiken van gronden 

of bouwwerken voor een termijn van ten 

hoogste tien jaar. 

h 

Artikel  II Slotbepalingen 
Dit besluit treedt in werking op de dag dat de Omgevingswet in werking treedt. 

  

  

Vastgesteld in de vergadering van 19 december 2023, zaaknummer 432999 

Het college voornoemd, 

drs. R.F. Groen MPA 

de secretaris, 

mr. L.J. Verhulst 

de burgemeester. 

Toelichting 

Met de inwerkingtreding van de Omgevingswet vervalt de planologische kruimelgevallenregeling 

Op basis van die regeling kan momenteel voor diverse kleine/eenvoudige initiatieven in afwijking van 

het geldend bestemmingsplan een omgevingsvergunning worden afgegeven. 

Deze planologische kruimels kunnen vanaf 1 januari 2024 worden toegestaan met een omgevingsver- 

gunning voor de buitenplanse omgevingsplanactiviteit (bopa). 

  

Voor de planologische kruimels is de afgelopen jaren, op basis van de legesverordening, een vast bedrag 

in rekening gebracht. Voor het jaar 2024 betreft dit een bedrag van €429,- 

Door in deze gevallen expliciet in de legesverordenin te benoemen als “kleine bopa’s” kan ook vanaf 

1 januari 2024 voor deze kleine bopa’s het vaste bedrag in rekening worden gebracht. 

  

  

  

  

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 558524 27 december 2023 2 


